REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N° ......... DE 2015.
(DO DEPUTADO ÁTILA LINS)

Requer pedido de informações ao

ministro da Educação sobre a instalação

de creches em municípios do Estado do

Amazonas, no período de 2010-2014.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Excia, com base no artigo 50 da Constituição

Federal, e nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados que, ouvido a Mesa, sejam solicitadas ao Ministro da
Educação, Aloisio Mercadante, as seguintes informações.

1º- Quais  os municípios amazonenses que foram incluídos
no programa de construção de creches, no período de 2010-2014.

2º- Quais as cidades em que as creches já foram colocadas
à disposição de seus moradores?

3º Relacionar os municípios do Amazonas que têm obras de
construção de creches em andamento.

JUSTIFICATIVA

A presidente Dilma Rousseff anunciou um vigoroso

programa de construção de creches em todo país. No Estado do Amazonas
esse anúncio gerou grandes expectativas. Daí a razão desse pedido de
informações. Os esclarecimentos do Ministério da Educação servirão para
orientar minha futura ação parlamentar.

Sala das sessões, 23 Novembro de 2015.

Deputado Átila Lins - PSD /AM